
Originale 

 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

n. 41 del 30/12/2017 
 

OGGETTO: 

PIANO FINANZIARIO TARI 2018 - ESAME ED APPROVAZIONE           

 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di dicembre alle ore nove e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale 

Sono presenti i signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FORTIS PIETRO - Presidente Sì 

2. DE GAUDENZI CECILIA - Vice Sindaco Giust. 

3. IDROCCHI ANNA MARIA - Consigliere Sì 

4. MAIO LUCA - Consigliere Sì 

5. PIUMARTA BRUNO - Consigliere Sì 

6. SANTINI UGO - Consigliere Sì 

7. MOROSO ANDREA - Consigliere Giust. 

8. CEREDA RENZO - Consigliere Sì 

9. MASCOLO ELISEO - Consigliere Sì 

10. LAVARINI MARA MARIA - Consigliere Sì 

11. FRASCOIA ORIETTA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale MUSSO GIORGIO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco FORTIS PIETRO  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 1 comma 639 della Legge 147 del 27/12/2013, che ha istituito l’imposta unica 

comunale (IUC), comprendente l’imposta municipale propria (IMU) di natura patrimoniale e una 

componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa 

sui rifiuti   (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 

carico dell’utilizzatore, va corrisposta in base a tariffa riferita all’anno solare e commisurata alle 

quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e 

alla tipologia di attività svolte, sulla base dei criteri determinati dal D.P.R. 27 aprile 1999, n.158, 

recante le “norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio 

di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”. 

 

Visto il D.P.R. n.158 del 1999 che venne emanato in attuazione del quinto comma dell’art.49 del 

D. Lgs. 5 febbraio 1997, n.22 (c.d. decreto “Ronchi”), recante la disciplina della tariffa per la 

gestione dei rifiuti urbani (la c.d. TIA1), norma in forza della quale “Il Ministro dell’Ambiente di 

concerto con il Ministro dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato, sentita la Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 

elabora un metodo normalizzato per definire le componenti dei costi e determinare la tariffa di 

riferimento, prevedendo disposizioni transitorie per garantire la graduale applicazione del 

metodo normalizzato e della tariffa ed il graduale raggiungimento dell’integrale copertura dei 

costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani da parte dei comuni. 

 

Visto l’art.8 del D.P.R. 158/1999, che prevede la redazione di un Piano Finanziario indicante: 

a) I profili tecnico-gestionali, che illustrano il progetto del servizio di gestione integrata del ciclo 

dei rifiuti, delineando il quadro del servizio esistente; 

b) I profili economico-finanziari, che individuano e programmano, con cadenza annuale, i flussi di 

spesa e i fabbisogni occorrenti a fronteggiarli, indicando anche gli aspetti patrimoniali ed 

economici della gestione. 

Sotto quest’ultimo profilo il Piano rappresenta l’indispensabile base di riferimento per la 

determinazione delle tariffe e per il loro adeguamento annuo. 

 

Dato atto che il Piano Finanziario è corredato da una relazione che specifica l’organizzazione, la 

ricognizione degli impianti esistenti, i livelli di qualità dei servizi; 

 

Visto l’art. 2, comma 2, del D.P.R. 158/1999 che sancisce il principio di obbligatoria e integrale 

copertura di tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti tramite la tariffa, principio 

ribadito dal comma 11 dell’art. 14 del D.L. 201/2011, che prevede la copertura integrale dei costi 

di investimento e di esercizio; 

 

Considerato che i costi sono suddivisi tra: 

 

I costi operativi di gestione (CG) generati dalle attività che compongono direttamente il servizio 

di gestione dei rifiuti urbani; 

I costi comuni (CC), riguardanti: 

- I costi amministrativi  relativi allo svolgimento delle attività di accertamento, riscossione e 

contenzioso (CARC); vi rientrano in particolare, purchè inerenti a tale attività i costi del 

personale, i compensi per consulenze legali e simili, l’acquisto di beni e servizi da terzi; 



- I costi di gestione (CGG) che ricomprendono in particolare i costi relativi al personale 

impiegato nella gestione dei rifiuti differenziati e indifferenziati, per la quota non 

imputabile ai costi operativi di gestione; 

- I costi comuni diversi (CCD), tra cui si ricordano i costi per studi e consulenze non inseribili 

nei costi operativi o nei costi amministrativi CARC, il fondo rischi crediti, i crediti 

inesigibili, gli interessi passivi; 

I costi d’uso del capitale, riguardanti: 

a) gli ammortamenti (Amm.); 

b) gli accantonamenti (Acc.); 

c) la remunerazione del capitale investito (Rn). 

 

Tenuto conto che il totale dei costi viene suddiviso in costi fissi e variabili da ripartire tra utenze 

domestiche e non domestiche, al fine della determinazione delle tariffe; 

 

Considerate le esigenze finanziarie per l’esercizio 2018; 

 

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267 

del 2000; 

 

Propone a che il Consiglio 

 

 

 

D E L I B E R I 

 

Di approvare il piano finanziario TARI anno 2018 costituito da prospetto finanziario dei costi e 

relazione illustrativa. 

 

Il Consiglio Comunale  

 

Vista la proposta di deliberazione come sopra allegata e trascritta, inerente il piano 

finanziario TARI per l’anno 2018;  

 

Non sussistendo osservazioni o interventi; 

 

Con voti favorevoli n. 7 ed astenuti n. 2 (Lavarini e Frascoia)  su n.  9  Consiglieri comunali 

presenti e votanti nelle forme di Legge:  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare come approva la proposta di deliberazione come sopra allegata e trascritta. 

 

2. Di disporne la pubblicazione di rito per la piu’ ampia diffusione sul sito internet 

istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

3. Di comunicare quanto sopra a: 

     Ufficio Tributi – SEDE.  

Ufficio  Finanziario – SEDE.   



 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli dei 

presenti, si dichiara la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del d.lgs.267/2000 e s.m. ed i.  

_____________________________ 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

- firmato digitalmente - 

 

FORTIS PIETRO 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

- firmato digitalmente - 

 

MUSSO GIORGIO 

 

 

 



 

Comune di Armeno 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 

Proposta Consiglio Comunale N.34 del 12/12/2017 
 

Oggetto: 
PIANO FINANZIARIO TARI 2018 - ESAME ED APPROVAZIONE           

 
PARERE CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime ai 
sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere FAVOREVOLE 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 
MUSSO GIORGIO 
 
 

 
 



 

Comune di Armeno 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 

Proposta  Consiglio Comunale N.34 del 12/12/2017 
 

Oggetto: 
PIANO FINANZIARIO TARI 2018 - ESAME ED APPROVAZIONE           

 
PARERE TECNICO 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto Responsabile del Servizio  esprime ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere FAVOREVOLE 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FIRMATO DIGITALMENTE 
      
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28011 – TEL.0322/900106 FAX 0322/900013 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ATTO N. 41 DEL 30/12/2017 

 

 

OGGETTO: PIANO FINANZIARIO TARI 2018 - ESAME ED 

APPROVAZIONE           
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 11-gen-2018 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 26-gen-2018 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Armeno, li 11-gen-2018 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Firmato digitalmente 

GIOVANETTI SONIA 
 



 

 

 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28011 – TEL.0322/900106 FAX 0322/900013 

 

 

 
 

 

 

 

AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ATTO N. 41 DEL 30/12/2017 

 

 

OGGETTO: PIANO FINANZIARIO TARI 2018 - ESAME ED 

APPROVAZIONE           

 

 

 

Si certifica che copia dell'atto è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

digitale del Comune, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 

della Legge 69/2009 

 

dal 11/01/2018 al 26/01/2018 - Numero registro 19 

 

 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
Firmato digitalmente 

GIOVANETTI SONIA 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


